PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 88/2019

“Dispõe sobre a concessão de Título

De  Cidadão  Sorocabano  ao Pastor

André Barbosa de Almeida Santos”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Pastor

André Barbosa de Almeida Santos, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

          Sorocaba, 10 de setembro de 2019.

         FAUSTO PERES

          Vereador

JUSTIFICATIVA:

André Barbosa de Almeida Santos, 34 Anos, natural da cidade de

Votorantim, Estado de São Paulo, nasceu em 23 de dezembro de

1984. Filho de Ivani Barbosa de Almeida Santos. Casado há 15

anos, com Simone da Silva, onde com quem teve 03 filhas. Veio

para Sorocaba em 2004, especificamente em janeiro. Devido a um

grande livramento que Deus lhe deu. Foi morar em uma garagem na

casa de sua avó, senhora Neuza Barbosa Almeida Alves Pinto, no

bairro Jardim São Guilherme 2, durante 6 anos e 6 meses. Trabalhou

em diversas empresas da região de Sorocaba. Veio servir a Deus, na

Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério do Belém em

Sorocaba-SP, no bairro Jardim São Guilherme e nesta mesma Igreja

exerceu ministério como: Cooperador, Diácono, Presbítero e

Evangelista.  Hoje, exerce o Ministério de Pastor na igreja (Local).

Rapidamente adaptado a cidade e ao estilo de vida sorocabano,

decidiu juntamente com sua esposa, mudar para Sorocaba com as

suas filhas pequenas ainda com apenas com 02 anos e outra com

apenas 01 mês de vida.  Apesar das dificuldades, Sorocaba foi

acolhedora com a família. Foi nesta cidade que se consolidou,

adquirindo residência própria e há 16 anos reside em Sorocaba com

sua família.

Como Pastor, fez trabalhos sociais em ruas, praças e em diversas

Igrejas de Sorocaba e região, levando a Palavra de Deus, onde

pessoas tem  sido resgatadas pelo poder da Palavra de Deus.

Sorocaba/SP, 11 de setembro de 2019.

                 FAUSTO PERES

Vereador